

Motion till riksdagen

1989/90:N211

av Sten-Ove Sundström m.fl. (s)

De statliga basindustrierna

I de s.k. skogslänen svarar de statliga basindustrierna för stora och viktiga delar av sysselsättningen.

I t.ex. Norrbotten är sju av tio löntagare industrianställda i statliga företag. Under den gångna tio-årsperioden har företagen redovisat stora vinster som till viss del återinvesterats. Till stor del har investeringarna använts till att säkra och effektivisera nuvarande produktion.

T.ex. har LKAB blivit bättre och effektivare att bryta malm, medan Svenskt Stål AB har förbättrat sin produktion kvalitetsmässigt.

Företagen har i huvudsak använt investeringarna för att säkra den befintliga, traditionella produktionen. Det har naturligtvis varit viktigt att behålla de marknadsandelar som företagen redan har uppnått.

Men den ensidigt inriktade produktionen som basindustrierna fortfarande har, med låg förädling/bearbetning av produkterna innebär ökat risktagande vid kommande lågkonjunkturer. Det är därför viktigt att förädlingen och bearbetningsgraden ökas på produkterna.

För att denna utveckling skall vara möjlig krävs ett aktivare engagemang från ägarens sida. Det gäller såväl tillskapandet av strukturplaner som styrningen av investeringskapital.

Det faktum att ägaren inte har det dagliga operativa ansvaret för verksamheten fräntar inte ägaren ansvaret för den långsiktiga utvecklingen av de statliga basindustrierna. Även om vinstutvecklingen har varit positiv under senare år har utvecklingen för bättre bearbetning/förädling gått långsamt.

Det krävs en förändrad ägarpolicy för de statliga basindustrierna om en långsiktig vinstutveckling och sysselsättning skall klaras.

Eftersom basindustrierna oftast verkar i regioner där de är den dominerande arbetsgivaren, och därmed påverkar hela kommuners utveckling och framtid, måste ägarintressena på ett aktivare sätt driva på utvecklingen i de statliga basindustrierna.

Hemställan

Mot. 1989/90

N211

- Med hänvisning till det anförda hemställs
att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motio-
nen anförts om utvecklingen i de statliga basindustrierna.

Stockholm den 18 januari 1990

Sten-Ove Sundström (s)

Monica Öhman (s)

Åke Selberg (s)